
Administración Provincial 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE PALENCIA 
—————— 

ÁREA DE SERVICIOS SOCIALES 
———— 

A N U N C I O  

RESOLUCIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES EN MATERIA DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO, AÑO 2023 

Dª Mª de los Ángeles Armisén Pedrejón, Presidenta de la Excma. Diputación Provincial de Palencia,  
ha resuelto: 
Visto el expediente de referencia y teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: 
Visto que en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA de fecha 1 de marzo de 2023 se publicó la 

“Convocatoria de Subvenciones mediante concurrencia competitiva en materia de Cooperación al 
Desarrollo, año 2023, (BDNS: 678237), dotada con una cuantía inicial de 200.000,00 euros, con cargo 
a la partida presupuestaria 43.23112.48901.011 del vigente Presupuesto. 

Vista la propuesta realizada por la Comisión Informativa de Servicios Sociales, Juventud e Igualdad 
en sesión celebrada en fecha 19 de septiembre de 2023. 

Vistos los artículos 23, 24, 25 y 26 la Ley 38/2003, de 21 de noviembre General de Subvenciones, 
artículos 16, 17 y 18 Ordenanza General de Subvenciones de la Diputación de Palencia, Bases de 
Ejecución del Presupuesto y demás disposiciones de aplicación e informes, 

RESUELVO: 
Primero.- Disponer del gasto por importe de 200.000,00 euros con cargo a la partida 

43.23112.48901.011 y en consecuencia conceder las correspondientes subvenciones a las entidades 
que se relacionan en el Anexo I, Anexo II y Anexo III que se incorpora el presente Decreto, en las 
cuantías que se especifican, y denegar las solicitudes de las entidades relacionadas en el Anexo IV por 
los motivos que se especifican.  

Segundo.- El pago de las subvenciones se efectuará mediante transferencia bancaria a favor de las 
entidades beneficiarias según lo dispuesto en la base 14.2 de la convocatoria. 

Tercero.- La justificación de las subvenciones se realizará según lo dispuesto en la base 14 de la 
convocatoria. El plazo para la rendición de la justificación de subvenciones será hasta el 30/09/2024. 

Cuarto.- Las entidades beneficiarias de las subvenciones están obligadas al cumplimiento de las 
obligaciones establecidas en las bases que rigen esta convocatoria y en la Ordenanza General  
de Subvenciones. 

Quinto.- Publicar la presente resolución en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA, con lo que se entenderá 
notificada a los interesados, de acuerdo con lo establecido en el art. 45.1.b) de la Ley 39/2015 del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
potestativamente recurso de reposición, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su 
publicación, ante la Ilma. Sra. Presidenta de la Diputación de Palencia de conformidad con los artículos 
123 y 124 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, o directamente recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de Palencia, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al 
de su publicación, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa 

Palencia, 26 de septiembre de 2023.- El Secretario General, Juan José Villalba Casas. 
 
 

10Lunes, 2 de octubre de 2023 - Núm. 118BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
00

0E
39

0W
1J

4H
4Z

09
12

F
U



11Lunes, 2 de octubre de 2023 - Núm. 118BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
00

0E
39

0W
1J

4H
4Z

09
12

F
U

 
ANEXO I. – PROYECTOS ESTIMADOS EN LA MODALIDAD A (FINANCIACIÓN PARCIAL). Cuantía Total:  93.537,78 € 

 

ENTIDAD PROYECTO PUNTOS PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROPUESTA DE 
CONCESIÓN 

GASTOS 

FINANCIADOS 

ASOCIACIÓN 
SOLIDARIDAD 
GLOBALIZADA 

Mejora de derecho 
a la educación en 
Boca de Monte 
mediante el 
funcionamiento de 
un comedor 
escolar 2023/2024. 
Boca de Monte. 
HONDURAS 

65 14.370,00 € 11.496,00 € 8.503,44 € 

Equipos y 
suministros. 

Gastos de viaje. 
Gatos indirectos. 

ASOCIACIÓN 
REMAR 

CASTILLA Y 
LEÓN 

Construcción de 
gallinero y 
seguridad 
alimentaria tras la 
pandemia en 
poblado de Nioko 
2. Kossodo. 
BURKINA FASO 

57 23.477,73 € 14.922,85 € 7.456,87 € 
Equipos y 

suministros. 
Personal 

AMIGOS DEL 
CONGO 

Construcción y 
equipamiento de 
un aula en el 
Colegio de Ngarha. 
Distrito de Birava 
/Birava / Kivu Sur. 
REPÚBLICA 
DEMOCRÁTICA 
DEL CONGO. 

70 17.003,00 € 11.902,00 € 9.157,54 € Construcción y 
reforma. 

ASOCIACIÓN 
SOCIO 

CULTURAL 
AMIGOS DEL 

CHIRA 

Mejora de 
Servicios 
Educativos en la I.E 
1589 -A.C Jesús de 
Nazaret de Paita 
(Construcción de 
tres aulas). Paita - 
PERÚ. 

48 29.951,00 € 14.963,00 € 6.279,46 € Construcción y 
reforma. 

PROYDE 

Educación de 
calidad para el 
empleo, con 
equidad de 
género, a través de 
la formación 
técnica 
agropecuaria, en el 
Instituto Superior 
Tecnológico 
Público La Salle, de 
Urubamba, PERÚ. 

49 17.775,11 € 13.642,84 € 6.410,28 € 

Construcción y 
reforma. 
Equipos y 

suministros. 
Gastos 

indirectos 

SOLIDARIDAD 
CON AMÉRICA 

LATINA 
CASTILLA Y 

LEÓN 

Antawara 2023: 
Niñas, niños y 
Jóvenes de El Alto. 
BOLIVIA. 

60 21.512,46 € 15.000,00 € 7.849,32 € Personal. 
Funcionamiento. 

PUENTES ONGD 

Escolarización, 
alfabetización y 
acompañamiento 
educativo niños 
/as de la calle en 
Kinshasa. Kinshasa. 
R.D. del CONGO. 

54 14.981,00 € 11.687,00 € 7.064,39 € 

Equipos y 
suministros. 

Personal. 
Funcionamiento. 

AMYCOS ONG 

Dotación de un 
sistema de agua 
potable a las 
Comunidades 
Quechua de Mosoj 
Llajta, 
Departamento de 
Cohabamaba, 
BOLIVIA. 

65 166.485,49 € 14.036,27 € 8.503,43 € 

Construcción y 
reforma. 

Funcionamiento. 
Gastos 

indirectos. 



12Lunes, 2 de octubre de 2023 - Núm. 118BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
00

0E
39

0W
1J

4H
4Z

09
12

F
U

ENTIDAD PROYECTO PUNTOS PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROPUESTA DE 
CONCESIÓN 

GASTOS 

FINANCIADOS 

FUNDACIÓN 
JUAN CIUDAD 

Contribuir a 
garantizar el 
derecho a la salud 
de grupos en 
situación de 
especial 
vulnerabiliad, a 
través del 
fortalecimiento de 
la red integrada de 
servicios de salud 
comunitaria en 
Port Loko, 
Municipio de 
Marampa. SIERRA 
LEONA. 

53 31.121,78 € 14.984,00 € 6.933,57 € 

Equipos y 
suministros. 

Personal. 
Funcionamiento. 

MANOS UNIDAS 

Mejora del acceso 
a la Sanidad y 
Bienestar de la 
población rural de 
Fandene y 
alrededores 
Senegal. Fase I. 
SENEGAL. 

68 143.213,67 € 15.000,00 € 8.895,90 € 

Construcción y 
reforma. 
Equipos y 

suministros 

COVIDE -AMVE 

Implementación 
de cursos cortos 
de Formación 
Profesional en el 
Instituto 
Politécnico Mártir 
Cipriano (IPMC) de 
Lumbo, 
MOZAMBIQUE. 

61 18.587,54 € 14.856,60 € 7.980,15 € 

Equipos y 
suministro. 

Personal. Gastos 
indirectos. 

ASAMBLEA DE 
COOPERACIÓN 

POR LA PAZ 

Promoción del 
derecho humano a 
la educación en 
San Pedro 
Masahuat, EL 
SALVADOR. 

65 45.593,49 € 15.000,00 € 8.503,43 € 

Construcción y 
reforma. 

Personal. Gastos 
de Viaje. Gastos 

indirectos. 

 
 
 
ANEXO II. – PROYECTOS ESTIMADOS EN LA MODALIDAD B (FINANCIACIÓN TOTAL). Cuantía Total: 67.502,22€ 

ENTIDAD PROYECTO PUNTOS PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROPUESTA 
CONCESIÓN 

GASTOS 
FINANCIADOS 

FUNDACIÓN 
VICENTE 
FERRER 

Acceso a recursos hídricos 
para el uso agrario de 
familias agricultoras de las 
comunidades más 
desfavorecidas del distrito 
de Nandyal, India, 
mediante la reconstrucción 
de una presa de retención 
desde un enfoque resiliente 
y sostenible. Andhara 
Pradesh, la INDIA. 

64 32.502,22 € 32.502,22 € 32.502,22 € 

Construcción y 

reforma. 

Equipos y 

Suministros. 

Personal. 

Funcionamiento. 

Gastos de Viaje. 

Gastos indirectos. 

FUNDACIÓN 
HOMBRES 
NUEVOS 

Construcción de un 
internado para mejorar el 
acceso a la educación y 
condiciones de vida de 
niñas y niños de 
comunidades indígenas 
Simanes en San Lorenzo de 
Moxos, BOLIVIA. 

73 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 
Construcción y 

reforma. Gastos 
indirectos. 



13Lunes, 2 de octubre de 2023 - Núm. 118BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
00

0E
39

0W
1J

4H
4Z

09
12

F
U

ANEXO III. – PROYECTOS ESTIMADOS EN LA MODALIDAD C (AYUDA HUMANITARIA). Cuantía Total: 38.960 € 

ENTIDAD PROYECTO PUNTOS PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

PROPUESTA 
CONCESIÓN 

GASTOS 
FINANCIADOS 

ASOCIACIÓN 
DE AMIGOS 
DEL PUEBLO 

SAHARAUI DE 
PALENCIA 

Ayuda de 
emergencia: 58 
lotes de 
alimentos básicos 
y material 
sanitario a 
familias saharauis 
de los 
campamentos de 
refugiados 
saharauis de 
ARGELIA. 

42 14.952,40 € 11.960,00 € 11.960,00€ Equipos y 
suministros 

CRUZ ROJA 
ESPAÑOLA 

Garantizar una 
respuesta 
hematológica de 
emergencia de 
calidad desde los 
bancos de sangre 
de la CRL al 
sistema 
hospitalario 
libanés. 
Gobernaciones 
de Beirut, Akkar, 
Baalbek-H. 
LÍBANO. 

29 150.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00€ 

Equipos y 
suministros. 

Personal. Gastos 
indirectos. 

COMITÉ 
PROVINCIAL 

UNICEF 

La crisis 
nutricional en 
Chad: 
Tratamiento de la 
desnutrición 
entre los niños y 
niñas más 
vulnerables. 
Provincias de 
Quaddai y Wadi 
F. República de 
CHAD. 

36 15.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 
Equipos y 

suministros. Gastos 
indirectos. 

 
 

ANEXO IV. – PROYECTOS DESISTIDOS O DESESTIMADOS EN LA MODALIDAD B (FINANCIACIÓN TOTAL) 

ENTIDAD PROYECTO PRESUPUESTO CANTIDAD 
SOLICITADA 

MOTIVO DESESTIMACIÓN / 
DESISTIDOS 

ASOCIACIÓN 
SOLIDARIDAD 
EDUCACIÓN Y 
DESARROLLO 

Mejora de la calidad y oferta 
educativa mediante el 
equipamiento de aulas de 
formación profesional para los 
estudiantes de St. Marcellin 
Skills Training Centre. 
Chibuluma, Distrito Kalulushi, 
Cooperbelt (ZAMBIA). 

35.000,00 € 35.000,00 € Incumplir las características (acción 
principal) indicadas en la Base 6.1 

2986


